

Số: ~~77~~ /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày ~~25~~ tháng 5 năm 2018

**KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện Nghị định số 112/2017/NĐ-CP  
ngày 06 tháng 10 năm 2017 của Chính phủ Quy định  
chế độ, chính sách đối với Thanh niên xung phong cơ sở  
ở Miền Nam tham gia kháng chiến giai đoạn 1965 - 1975**

TT CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
<b>ĐẾN</b>	Số: 4381
	Ngày: 29.5.18
	Chuyên: .....

Căn cứ Nghị định số 112/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 10 năm 2017 của Chính phủ quy định về chế độ, chính sách đối với Thanh niên xung phong cơ sở ở Miền Nam tham gia kháng chiến giai đoạn 1965 - 1975 , Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Giải quyết chế độ đối với Thanh niên xung phong cơ sở ở Miền Nam tham gia kháng chiến trong thời gian từ ngày 26 tháng 3 năm 1965 đến ngày 30 tháng 4 năm 1975 ở các tỉnh từ Quảng Trị đến Cà Mau.

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi Nghị định số 112/2017/NĐ-CP của Chính phủ từ tỉnh đến cơ sở để các đối tượng được hưởng chế độ theo quy định tại Nghị định số 112/2017/NĐ-CP của Chính phủ và nhân dân được biết.

- Quá trình triển khai thực hiện thể hiện trách nhiệm của chính quyền, các ngành, đoàn thể đối với lực lượng Thanh niên xung phong cơ sở ở Miền Nam đã có đóng góp trong kháng chiến; việc tổ chức xét duyệt phải đảm bảo chặt chẽ, chính xác, thuận tiện, công khai dân chủ, đúng đối tượng, quy trình và thời gian yêu cầu.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa Sở Nội vụ, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính, Hội Cựu Thanh niên xung phong tỉnh, Tỉnh đoàn, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn trong quá trình triển khai thực hiện.

**II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng và điều kiện áp dụng và chế độ chính sách thực hiện theo quy định tại Nghị định số 112/2017/NĐ-CP của Chính phủ.

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức thực hiện và chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền trên mạng lưới truyền thanh tới cơ sở, thông qua các tổ chức Hội Cựu thanh niên xung phong huyện, thành phố về các nội dung cơ bản của Nghị định số 112/2017/NĐ-CP của Chính phủ, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện chế độ, chính sách đối với Thanh niên xung phong cơ sở ở Miền Nam tham gia kháng chiến giai đoạn 1965 - 1975 đến đông đảo người dân, đặc biệt tới các đối tượng Thanh niên xung phong cơ sở ở Miền Nam, thân nhân của Thanh niên xung phong cơ sở ở Miền Nam (*trường hợp Thanh niên xung phong cơ sở ở Miền Nam đã từ trần*) biết và thực hiện.

### **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Nội vụ**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính, Hội Cựu Thanh niên xung phong tỉnh và Tỉnh Đoàn xây dựng hướng dẫn triển khai Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính, Hội Cựu Thanh niên xung phong tỉnh, Tỉnh Đoàn và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện xét duyệt hồ sơ, thẩm định, tổng hợp trình Ủy ban nhân dân tỉnh ra quyết định hưởng chế độ trợ cấp đối với Thanh niên xung phong cơ sở ở Miền Nam.

- Sau khi có Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh chuyên quyết định và kèm theo hồ sơ xét hưởng của đối tượng đến Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để thực hiện chế độ trợ cấp và quản lý, lưu trữ hồ sơ theo quy định.

#### **2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan rà soát, thẩm định đối tượng theo qui định tại Điều 1, Điều 2 Nghị định số 112/2017/NĐ-CP của Chính phủ.

- Phối hợp với Sở Nội vụ, Hội Cựu Thanh niên xung phong tỉnh và Tỉnh Đoàn xét duyệt hồ sơ, thẩm định hồ sơ giải quyết chế độ, chính sách đối với Thanh niên xung phong cơ sở ở Miền Nam.

- Sau khi có Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh, tổng hợp danh sách đối tượng được hưởng trợ cấp một lần lập theo Mẫu số 10 tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số 112/2017/NĐ-CP của Chính phủ kèm theo công văn đề nghị bổ sung dự toán chi chế độ trợ cấp một lần, gửi về Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội. Đồng thời, tổ chức thực hiện việc chi trả chế độ trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng được hưởng theo quy định hiện hành.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc đối với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thuộc các huyện, thành phố trong việc thực hiện chi trả trợ cấp một lần,

hàng tháng và chế độ mai táng phí cho Thanh niên xung phong cơ sở ở Miền Nam, thanh quyết toán kinh phí chi trả trợ cấp và kinh phí quản lý theo quy định.

- Quản lý, lưu giữ hồ sơ đối tượng được hưởng chế độ trợ cấp theo quy định.

Kể từ ngày nhận đủ hồ sơ theo quy định do Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chuyển đến, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội cấp tỉnh kiểm tra, tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ra quyết định hưởng trợ cấp mai táng đối với thân nhân hoặc người lo mai táng cho thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ thống nhất việc phân bổ kinh phí chi công tác quản lý cho các cơ quan, đơn vị liên quan sử dụng; tổng hợp quyết toán kinh phí chi công tác quản lý theo quy định hiện hành;

### **3. Sở Tài chính**

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị địa phương liên quan chủ động bố trí ngân sách hàng năm để thực hiện chế độ, chính sách thuộc trách nhiệm của ngân sách địa phương theo quy định tại Nghị định 112/2017/NĐ-CP của Chính phủ.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn Phòng Tài chính - Kế hoạch và Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố triển khai thực hiện chế độ trợ cấp đối với Thanh niên xung phong cơ sở ở Miền Nam; kiểm tra, đôn đốc việc quản lý, sử dụng, thực hiện chi trả và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

### **4. Ban chấp hành Hội Cựu Thanh niên xung phong tỉnh**

- Phối hợp với Sở Nội vụ tổ chức tuyên truyền phổ biến về chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam theo quy định tại Nghị định số 112/2017/NĐ-CP của Chính phủ ;

- Hướng dẫn Hội Cựu thanh niên xung phong các cấp phối hợp với cơ quan, đoàn thể địa phương thực hiện việc xác nhận, cam kết đúng đối tượng được hưởng chính sách, tránh hiện tượng làm sai lệch hoặc giả mạo hồ sơ để hưởng chế độ chính sách. Đồng thời chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan xác nhận, cam kết đúng đối tượng được hưởng chính sách trước khi trình ra Hội đồng xét duyệt cấp tỉnh.

**5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh và Tỉnh Đoàn Quảng Ngãi**

Hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh các cấp làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị định và phối hợp chính quyền địa phương, hỗ trợ các cơ quan chức năng trong việc xác minh hồ sơ, đặc biệt là các hồ sơ chưa đủ điều kiện.

## **6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố**

- Tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 112/2017/NĐ-CP của Chính phủ và kế hoạch này đến các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện, thành phố.

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn phối hợp với Hội Cựu thanh niên xung phong huyện và Huyện đoàn và các cơ quan liên quan: rà soát, thẩm định đối tượng theo qui định tại Điều 1, Điều 2 Nghị định số 112/2017/NĐ-CP của Chính phủ và báo cáo Sở Lao động thương binh và Xã hội theo dõi tổng hợp; đồng thời hỗ trợ Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn căn cứ dữ liệu, tài liệu lịch sử, tổ chức xác minh để xác nhận đối với các trường hợp mất giấy tờ (đối tượng theo Điểm c, Khoản 1, Điều 8 Nghị định số 112/2017/NĐ-CP của Chính phủ); kiểm tra, xét duyệt hồ sơ do Ủy ban nhân dân cấp xã gửi lên, tổng hợp gửi Sở Nội vụ theo thời gian quy định; thực hiện chi trả chế độ trợ cấp đối với Thanh niên xung phong cơ sở ở Miền Nam, thân nhân Thanh niên xung phong cơ sở ở Miền Nam và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

- Thực hiện kiểm tra việc tiếp nhận, xác minh hồ sơ, tổ chức chi trả; xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi giả mạo hồ sơ để hưởng chế độ trợ cấp.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã, phường thị trấn:

+ Tổ chức tuyên truyền rộng rãi Nghị định số 112/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 10 năm 2017 của Chính phủ quy định về chế độ, chính sách đối với Thanh niên xung phong cơ sở ở Miền Nam tham gia kháng chiến giai đoạn 1965 - 1975 để các đối tượng và nhân dân biết.

+ Phân công công chức Văn hóa - xã hội trực tiếp hướng dẫn và tiếp nhận hồ sơ đề nghị xét hưởng trợ cấp của thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam và thân nhân Thanh niên xung phong cơ sở ở Miền Nam (trường hợp thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam đã từ trần); thực hiện xác minh các trường hợp hồ sơ chưa đủ điều kiện; tổ chức hội nghị xác nhận hồ sơ đủ điều kiện và tổng hợp gửi Ủy ban nhân dân huyện, thành phố theo thời gian quy định.

+ Tổ chức thu nhận hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ trợ cấp đối với Thanh niên xung phong cơ sở ở Miền Nam tại địa phương. Rà soát, phân loại hồ sơ, tổ chức hội nghị và lập biên bản xác nhận hồ sơ xét hưởng chế độ trợ cấp theo quy định tại Điều 8, 9, 10 và 11 của Nghị định số 112/2017/NĐ-CP của

Chính phủ. và tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, thành phố (qua Phòng Nội vụ).

Các sở, ban, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố căn cứ Kế hoạch triển khai và đôn đốc các địa phương, đơn vị tổ chức thực hiện theo đúng tiến độ của Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các ngành, địa phương phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để xem xét, quyết định./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Nội vụ
- Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội;
- Bộ Tài chính;
- Hội Cựu Thanh niên xung phong Việt Nam;
- Hội Cựu chiến binh Việt Nam;
- Ủy ban Quốc gia về Thanh niên Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Các Sở: Nội vụ, Tài chính, LĐ-TB&XH;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Hội Cựu Thanh niên xung phong tỉnh;
- Tỉnh Đoàn Quảng Ngãi;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- VPUB: KTTH, CBTH;
- Lưu: VT, NC, v1290.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đặng Ngọc Dũng**